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Z diáře starosty
Vážení spoluobčané, 

zemská osa se pomalu odklání od 
slunce, pod stromy se to pomalu pokrý-
vá opadaným listím a bude-li se Mar-
tinovi chtít, může i přes to listí být brzy 
bílo. No, uvidíme. Nepřivolávám to, ne-
jdu tomu naproti. 

Fórum Zdravého města proběhlo po 
několika odkladech opět v Erbovním 
sále a mělo pomoci veřejnosti definovat 
aktuální příležitosti pro město Jilemni-
ce. V ověřovací anketě, která následova-
la, se k definovaným mohli vyjádřit i ti, 
kteří na samotné fórum nemohli dorazit. 
Další fórum je plánované již opět na jaro, 
přesto věřím, že i v tak krátkém čase se 
podaří některé věci posunout kupředu 
nebo snad i uskutečnit. 

K tomu všemu již teď vrcholí příprava 

rozpočtu na příští rok, to znamená finanč-
ní definování potřeb města jak provoz-
ních, tak investičních. Pro výdaje je třeba 
najít příjmy a ne vždy pro to stačí ty z roz-
počtového určení daní, které město ob-
drží. Je realitou hledání možností v rám-
ci dotačních titulů z různých operačních 
programů nebo programů přeshraniční 
spolupráce, jako je třeba Euroregion Nisa. 
Po delší době osobní setkání jeho členů 

proběhlo v Liberci a projednávalo přípra-
vu programů na roky 2021–2027. 

Postupně se daří dokončovat jednot-
livé kroky projekční přípravy projektů, 
jako je areál koupaliště, propojení mezi 
tímto areálem a Všesportovním areá-
lem Hraběnka ve formě kompletní re-
konstrukce dráhy a její prodloužení. Mezi 
projekty, které se projednávají pro získá-
ní územního nebo stavební rozhodnutí 
patří i stavba smuteční síně nebo most 
přes Jizeru U Jarmary v Hrabačově. A sa-
mozřejmě spousta dalších menších.

Zároveň je třeba spustit přípravu dal-
ších projektů a jedním z nich je po jed-
nání s odborem dopravy Libereckého 
kraje i začátek konkrétní práce na mož-
ném propojení Jizery a Labe pomocí cyk-

lostezek a cyklotras. Právě v listopadu tak 
proběhne setkání zástupců Libereckého 
kraje, Královehradeckého kraje, Vrchla-
bí, Horní Branné a právě Jilemnice, kte-
rá setkání iniciuje. Budeme hledat mož-
nosti cyklo propojení nejen podél trasy 
silnice I/14 z Hrabačova do Vrchlabí, ale 
i bezpečné propojení Jilemnice a Vrch-
labí přes Horní Brannou. Bude to ješ-
tě dlouhá jízda, ale musí se nasednout 
a začít šlapat. 
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Druhým z projektů byl světelný přechod v Krkonošské ulici.
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Během října proběhlo slavnostní přestřižení pásky u dvou projektů, jedním z nich byl 
most přes Jilemku v ulici Jana Weisse.
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Pokračuje i optimalizace odpadové 

hospodářství města. Po zavedení Door-
-to-door systému v létě první svozy 
ukazují, že se nám všem daří plnit jeho 
smysl – snížit objem směsného komu-
nálního odpadu ukládaného na skládku. 
Přibližně se měsíčně jedná o cca 10 tun, 
tedy asi 12 procent z celkové objemu. 
A to není málo. Děkuji tedy všem, kte-
ří třídí a systém využívají a kterým není 
nakládání a druhotné využití našich od-
padů lhostejné. 

A velmi rád jsem v říjnu zavítal i na 
poněkud nepracovní akce. Ať to byly 
sportovní, kde se sluší vyzdvihnout již 
6. ročník Mistrovství ČR ve stolním tenise 

vozíčkářů, který připravil jilemnický Euro-
-club handicap ve sportovní hale a kde 
nebylo rozdílu, jestli po palubovce jezdí-
te nebo běháte, protože emoce a nasa-
zení pro každý míček byly všudypřítom-
né. A z druhé strany se po odkladech 
mohl uskutečnit první ročník knižního 

festivalu „mezi řádky“, který přinesl ne-
jen veřejné čtení. Zapojit se mohli děti 
do řemeslných dílniček, ale i dospělí do 
slovních dílen. 

Vážení spoluobčané, přeji nám všem 
klidný podzim a přes možná nevlídné 
počasí vlídnou náladu. 

David Hlaváč

starosta

Zprávy z radnice
Volby v Jilemnici

Volební účast v říjnových volbách do Po-
slanecké sněmovny dosáhla v Jilemnici 
70,6 %, přičemž celostátně byla o více 
než 5 % nižší (65,4 %).

Vítězná koalice SPOLU (ODS, KDU-
-ČSL, TOP 09) obdržela v celkovém vý-
sledku 27,8 % z celkového počtu plat-
ných hlasů, zatímco v Jilemnici o necelé 
1 % více (28,7 %). Na druhém místě se 
v našem městě umístila koalice PIRÁTI 
a STAROSTOVÉ, která dosáhla 23,7 %, 
celkově pak 15,6 %. Tyto dvě koalice zís-
kaly většinových 108 mandátů a bez-
prostředně po volbách začaly jednat 
o sestavení vlády, která by pak požá-
dala o důvěru Poslaneckou sněmov-
nu. V Jilemnici koalice dosáhly většiny 
i na počet odevzdaných hlasů (celkem 
52,4 %).

Do opozičních sněmovních lavic zřej-
mě zasednou poslanci t. č. vládnoucího 
hnutí ANO 2011 (27,1 % celostátně, 20,1 % 
zde) a poslanci hnutí SPD (9,6 % / 8,0 %). 

Všechna ostatní volební uskupení zů-
stala celostátně i v Jilemnici pod hranicí 
5 %. Podrobné celostátní výsledky i vý-
sledky za územní celky jsou k nahlédnutí 
na www.volby.cz.

Petr Faistauer

tajemník městského úřadu

Občané Jilemnice vybírali 
deset příležitostí na Fóru 
Zdravého města

Dne 23. 9. 2021 proběhla v prostorech Er-
bovního sálu v Krkonošském muzeu tra-
diční veřejná diskuze k celkovému rozvoji 
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města „Desatero příležitostí pro Jilem-
nici“.

„Veřejné fórum probíhá v rámci pro-
jektu Zdravého města. Město Jilemnice 
se tak snaží zapojovat občany do pláno-
vání aktivit a jejich realizací. Jilemničtí se 
mohou formou diskuze vyjádřit k tomu, 
co by ve městě chtěli změnit,“ uvedla na 
začátku setkání zástupkyně Národní sítě 
Zdravých měst Marta Vencovská. 

Výsledky řešení podnětů z předcho-
zích dvou let (v loňském roce se diskuze 
kvůli epidemiologické situaci nekonala) 
poté prezentovali starosta David Hlaváč 
a předsedkyně Komise Zdravého města 
Eliška Soukupová. 

Následná diskuze občanů probíha-
la u 8 stolů s garanty z řad veřejné sféry. 
Diskutovalo se v oblastech rozvoje a hos-
podářství, životního prostředí, zdravého 
životního stylu, sociální oblasti, vzdělává-
ní a kultury, volného času, sportu a ces-
tovního ruchu, podnikání a zaměstna-
nosti, dopravy a prevence kriminality. 

Do celkového hlasování postoupily 
z diskuze priority uvedené v tabulce.

Vyjádřit se k problémům města mohli 
v průběhu října také občané, kteří se dis-
kuze nezúčastnili, a to pomocí anketních 
lístků na několika sběrných místech ve 
městě nebo elektronickou anketou pro-
střednictvím Mobilního rozhlasu. Ově-
řené problémy, tzn. ty, které se umístily 
v první desítce na fóru a zároveň v první 
desítce v anketě, budou předloženy za-
stupitelstvu města k dalšímu řešení.

Jana Seifertová

odbor vedení úřadu

Jilemnice opět bodovala v soutěži 
ve třídění odpadu Zlatá popelnice

Dne 17. 9. 2021 proběhlo v krásných pro-
storách zámku Sychrov slavnostní vy-
hlášení již 16. ročníku soutěže Zlatá po-
pelnice 2020, jejímiž vyhlašovateli jsou 
Liberecký kraj a Autorizovaná obalo-
vá společnost Eko-kom, a. s. V rám-
ci vyhlášení výsledků této soutěže pro-
běhlo i hodnocení sběru nefunkčních 

Pořadí Definovaný problém Počet hlasů

1. Zřídit fond obnovy Areálu služeb 12
2. Dostupnější stomatologická péče 10
3. Rozšíření sportovního areálu Hraběnka 7
4. Lépe zapojit občany do věcí veřejných 6
5.–6. Dostupné bydlení 5
5.–6. Více strážníků MP 5
7.–10. Sportoviště v Hrabačova 3
7.–10. Kamery do areálu Hraběnka 3
7.–10. Využití staré budovy gymnázia 3
7.–10. U nových investic vyhodnocovat provozní náročnost, životní cyklus 3
11.–12. Zapojení škol do akcí typu Den Země, Ukliďme Česko 2
11.–12. Řešit dopravu u škol 2
13. Nabízet volné prostory k podnikání pro nové a stávající obyvatele 1
14. Pokračovat ve spolupráci s místními organizacemi – zadržování vody v krajině 0
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Diskuze se zúčastnila také Marta Vencovská z Národní sítě zdravých měst.
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Na konci září se diskutovalo nad příležitostmi pro město Jilemnice.
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elektrozařízení systémů Asekol a. s. (sběr 
drobného elektra) a Elektrowin a. s. (vel-
ké elektrospotřebiče). Jilemnice se téměř 
pravidelně umísťuje na čelních příčkách 
těchto soutěží. Tentokrát jsme obsadi-
li 3. příčku ve třídění odpadů v kategorii 
nad 2 000 obyvatel a 1. příčku v soutěži 
kolektivního systému Asekol a. s. v kate-
gorii 2 000 – 10 000 obyvatel. 

V tabulce můžete porovnat výtěžnost 
tříděných složek odpadu za rok 2020. Je 
z ní patrné, jak svědomitě se v Jilemni-
ci třídí papír, plast a sklo. Rezervy však 
máme ve třídění kovů a nápojových kar-
tonů. Na kovy je v současné době umís-
těno na veřejných stanovištích 11 zvonů, 
nápojové kartony sbíráme formou pytlo-
vého sběru. Naše nejbližší kroky v oblasti 
odpadového hospodářství se budou tý-
kat právě sběru těchto komodit. Do kon-
ce roku 2021 bude veřejná síť posílena 

o dalších 8 kontejnerů na kov. Jako od-
měnu občanům jsme letos za finanční 
dar spojený s dobrým umístěním nakou-
pili doplněk k oblíbeným sadám tašek na 
tříděný odpad, a to tašku na kovový od-
pad. Vyzvednout si ji můžete na poklad-
ně v budově C nebo v budově B, dveře 
č. 219. Nově bude přistaveno ještě 6 kon-
tejnerů na nápojové kartony, jimiž by-
chom do budoucna chtěli nahradit pyt-
lovou formu sběru. Kdo má ve výpůjčce 
žlutou nádobu na plast u domu, může 
nápojové kartony odkládat do ní.

Jak jste již určitě zaznamenali, od 1. 8. 
2021 společně se zavedením „Door to 
door“ systému se omezil svoz černých 
nádob na směsný komunální odpad na 
1× 14 dní. V roce 2020 vyhodil průměr-
ně každý Jilemničák 228,15 kg směsného 
odpadu. Průměr České republiky ve stej-
ném roce činil 194 kg. Abychom v roce 

Produkce na 1 obyvatele (kg/rok) v roce 2020

Oblast Papír Plast Sklo Kovy Nápojový karton

ČR 21,37 16,17 15,05 13,80 0,42
Liberecký kraj 22,30 12,40 15,70 22,70 0,50
Jilemnice 29,87 22,83 25,90  0,79 0,01

Odměnou za vítězství je pro občany Jilemnice taška na třídění kovů.
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2021 splnili zákonnou povinnost ukládá-
ní odpadu na skládku za stávající popla-
tek, museli bychom dosáhnout množ-
ství 208 kg/občan/rok, příští rok 203 kg/
občan/rok, v roce 2023 192 kg/občan/rok 
atd. Letos zatím směřujeme k průměru 
231 kg/občan/rok. Pozitivním jevem je 
pokles množství směsného komunál-
ního odpadu z černých nádob po srp-
nových změnách – za měsíc září v me-
ziročním porovnání až o 20 t. Tak třeba 
se nám ještě podaří do konce roku prů-
měr snížit. 

Tolik tedy něco málo aktuálních infor-
mací a nezapomeňte se co nejdříve za-
stavit pro tašku kovový odpad – zásoby 
nejsou bezedné!

Ilona Šolcová

odbor rozvoje, majetku a investic – 

odpadové hospodářství

Grafióza jilmu neboli holandská 
nemoc jilmu

Možná si někdo všiml proschlého stro-
mu u Šaldova statku, suchých stromů 
v zámeckém nebo sokolském parku, ale 
i dalších suchých stromů ve svém oko-
lí. Všechny tyto stromy, jedná se pře-
devším o jilmy, spojuje jejich onemoc-
nění – Grafióza jilmu, která se opět šíří 
v Jilemnici i jejím okolí. Tento problém je 
nejen místní, ale šíření choroby bylo za-
znamenáno celorepublikově.

Grafióza je houbové onemocnění, 
kterým jsou napadány především dře-
viny rodu Ulmus – jilm. Je způsobena 
houbou druhu Ophiostoma novo-ulmi, 
která ucpává cévní svazky a zabraňuje 
tím protékání mízy ve vodivých pletivech. 
U stromů tak dochází k prosychání vět-
ví, částí korun a některé stromy uschnou 

nastojato během jednoho roku. Nejvíc 
jsou tyto symptomy viditelné od června 
do července. V Jilemnici a okolí nejčastě-
ji roste jilm horský – Ulmus glabra, kte-
rý je bohužel na toto onemocnění zvlášť 
citlivý.

Ke zjištění, zda je jilm napaden touto 
chorobou, stačí odříznout část napadené 
větve, kde jsou již patrny viditelné symp-
tomy a pakliže na jejím příčném průřezu 
uvidíme tmavý proužek dřeva pod ků-
rou, jedná se s největší pravděpodob-
ností o toto onemocnění. 

Přenos houby mezi dřevinami zajis-
tí nejvýznamnější přenašeči jako je bě-
lokaz pruhovaný (Scolytus multistriatus) 
nebo bělokaz jilmový (Scolytus scolytus).

Aby se onemocnění nešířilo dál, musí 
se přistoupit ke včasnému odstranění 
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Jilm částečně napadený grafiózou.
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napadených částí dřevin, a to řezem až 
do zdravého dřeva. Pokud kvůli rozsahu 
poškození dřevinu nelze ošetřit řezem, 
měla by být včas pokácena. Nástroje se 
po řezu musí pečlivě odezinfikovat, aby 
nedocházelo k přenosu onemocnění na 
jiné dřeviny. Napadené části dřevin mají 
být spáleny. 

V nastávajícím období vegetačního 
klidu, tedy od listopadu do března, bu-
deme muset nechat pokácet více stro-
mů než v minulých letech. Veškeré zása-
hy na stromech nebo případné kácení je 
konzultováno s certifikovanými arboristy. 
Většina stromů by ale měla být postupně 
nahrazena novými, rezistentními kultiva-
ry nebo vhodnějšími rody dřevin.

Jana Steinerová

městská zahradnice

Společenská kronika

Životní jubilea – září 2021

92 let
Marta Kuželová, Jana Weisse 496
Miroslava Riegrová, Sokolská 642
90 let
Drahomíra Bucharová, Sportovní 902
89 let
Stanislav Kracík, Jaroslava Havlíčka 483
87 let
Lidmila Mečířová, Nádražní 602
Václav Kučera, Na Drahách 671
86 let
Otakar Tikva, Nádražní 322
Jarmila Bergemannová, Jana Buchara 985
75 let
Alena Čermáková, Jana Buchara 653

Jilm zcela napadený grafiózou. Jilm u Šaldova statku.
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Vítání občánků – druhá skupina.
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Vítání občánků – první skupina.
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Sociální služby
Hasiči radí občanům

Listopad – lístek spad…
Pálit či nepálit?

Každé roční období je něčím typické. 
Podzim není výjimkou. Barevné listy na 
stromech a následně pak ležící v hal-
dách pod stromy. K přípravám na blíží-
cí se zimu patří jejich úklid. Likvidaci listí 
lidé provádějí nejčastěji dvěma způsoby. 
První skupina, zastánci recyklace, vzniklý 
zahradní odpad kompostují, drtí či jinak 
ekologicky likvidují přímo na svých po-
zemcích, případně jej odvážejí do sběr-
ných dvorů nebo kompostáren. Dru-
hou skupinou jsou ti, kteří odpad raději 
pálí, a to k nelibosti sousedů, poukazují-
cích na zamoření kouřem. I tato metoda 

odstranění odpadu je však při dodržení 
určitých pravidel v pořádku a neodporu-
je zákonům České republiky. 

Pálení rostlinného materiálu řeší zá-
kon o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb. 
Konkrétně lze v otevřeném ohništi spa-
lovat jen suché rostlinné materiály ne-
znečištěné chemickými látkami. Pálení 
pak mohou upravovat i místní vyhlášky 
měst a obcí (některé obce nepovolují 
spalování rostlinného odpadu a nabí-
zejí jeho likvidaci kompostováním, jinde 
je možné pálit bioodpad jen v určitě dny 
apod.). Povinnost ohlašovat pálení od-
padu místně příslušnému Hasičskému 
záchrannému sboru kraje mají podnika-
jící fyzické a právnické osoby. Povinnost 
ohlašovat pálení se nevztahuje na fyzic-
ké osoby, které tuto činnost provádějí na 

František Mochaň, Jana Weisse 1202
Ferdinand Brádler, Poštovní 475

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Vítání občánků

Dne 24. září 2021 jsme po dlouhé „co-
vidové“ pauze v obřadní síni jilemnické 
radnice přivítali nové občánky našeho 
města. Jsou to:
Štěpánka Gabrielová
Filip Baudisch
Eliška Průchová
Kristýna Motejlová
Karolína Posnerová
Kristian Klouček

Ester Kobrlová
Zuzana Tyčová
Jan Chaloupecký
Eliška Drobníková

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 

zdraví, radosti a spokojenosti.

Úmrtí – září 2021

Světluška Háková (*1941)
Věra Hožová (*1937)
Jan Hovorka (*1931)
Vlasta Lukšová (*1943)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková
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Adaptační kurzy 6. tříd 
ve Strážném

Během prvních podzimních měsíců se 
šesťáci ZŠ Komenského zúčastnili dvou 
adaptačních kurzů. To je na naší škole 
již tradicí, v šestých třídách vzniká nový 
kolektiv dětí, kdy někteří žáci odcházejí 
na gymnázium a naopak přicházejí žáci 
z okolních škol. Tyto adaptační kurzy se 
dlouhá léta konaly na Rýchorské boudě, 
letos ale proběhly ve Strážném na cha-
lupě U Kostela.

První dva dny měly na starosti dvě ex-
terní pracovnice, které pro děti připra-
vily seznamovací a poznávací aktivity, 
při kterých děti poznávaly své spolužá-
ky, třídního učitele i samy sebe. Vytvořily 
si společně také pravidla třídy, která jim 

budou sloužit jako odrazový můstek pro 
jejich soužití ve třídě.

Horské prostředí přímo vybízí k ven-
kovním aktivitám, proto na adaptačním 
kurzu nechyběly týmové sportovní akti-
vity a hry na louce, stopovaná a hry v lese 
a k dispozici bylo i hřiště s trampolínou 
a slackline. Děti podnikly několik pro-
cházek po okolí i celodenní výlet, bě-
hem kterého hory ukázaly svou drsnou 
i vlídnou tvář.

Také chvíle na chalupě byly vyplněny 
různými činnostmi. Děti poznávaly glo-
bální fungování světa při hře Černá ruka 
trhu, malovaly a podepisovaly si trička, 
a všichni si ve skupinkách vyzkoušeli, jak 
je náročné připravit program pro ostat-
ní. A především na vlastní kůži zažili, že 
i když je každý jiný, mohou společně 

Z našich škol

svém pozemku. Pokud ale fyzická oso-
ba plánuje pálení většího množství bio-
logického odpadu (klestu, shrabaného 
listí a stařiny), je vhodné pálení nahlá-
sit taktéž. Touto informací lze zabránit 
zbytečným výjezdům jednotek požár-
ní ochrany k domnělému požáru, který 
může nahlásit například soused. Učinit 
tak lze přímo v elektronickém formulá-
ři na webových stránkách v aplikaci Evi-
dence pálení  https://paleni.izscr.cz/ po-
případě prostřednictvím telefonu. 

Zásady pálení odpadu:
Pálení odpadu může provádět pouze 

osoba starší 18 let.
Ohniště musí být vzdáleno minimál-

ně 50 metrů od okraje lesa a v dosta-
tečné bezpečné vzdálenosti od budov 

a volných skládek palivového dřeva 
apod.

Pálení odpadu nesmí být provádě-
no v období dlouhotrvajícího sucha 
a za větrného počasí.

K dispozici by měly být prostředky, 
kterými lze oheň uhasit – kbelík s vo-
dou, lopata a písek apod.

Po skončení pálení odpadu musí být 
ohniště bezpečným způsobem uha-
šeno a následně kontrolováno po 
dobu 8 hodin.

Pokud se vám přes veškerou opatr-
nost situace vymkne kontrole, volejte 
hasiče prostřednictvím tísňové linky 
150 nebo 112.

Michaela Stará

HZS Libereckého kraje
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strávit hezký čas. Jen je třeba pro to něco 
udělat.

Hana Jakouběová

ZŠ Komenského

Montessori škola
v Jilemnici 

Pokračování rozhovoru s učitelkou ZŠ 
Na horu v Jilemnici, Hanou Maškovou.

Na základě jakých kritérií se děti dosta-

nou do Montessori školy?

Kritéria pro přijetí jsou u nás stejná 
jako v ostatních školách. Výhodou ale po-
dle mého názoru je, když dítě navštěvuje 
naši dětskou skupinu. Všechny principy 

a postupy zde děti přirozeně nasáva-
jí od útlého věku. Dětská skupina a ško-
la pořádají pravidelná setkání a společ-
né akce. To přechod do školy významně 
usnadňuje. Děti se znají, znají prostředí 
školy i učitele. 

Setkala ses s lidmi, kteří Montessori pe-

dagogice nevěří? 

Ano, to je běžné. Lidé mají různé ná-
zory a pohledy. Možná je to ale spíš ne-
znalost, která za tou nedůvěrou čas-
to stojí. Doporučuji proto všem, aby si 
názor udělali na základě vlastní zku-
šenosti. Naše škola je otevřená. Kdy-
koliv je možné po dohodě nahlédnout 
do výuky, přijít si prohlédnout pomůcky 
nebo si popovídat s učiteli či žáky. Ne-
tvrdím ale, že Montessori škola je ideální 
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Šesťáci ze ZŠ Komenského na adaptačním kurzu ve Strážném.
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Rozhovory
František Kaván

Františka Kavána zná v Jilemnici snad 
opravdu každý, a to jako milého a obě-
tavého člověka a nadšeného sportovce. 
Na setkání s ním jsem se opravdu vel-
mi těšila.

Myslím, že jen málo kdo tě v Jilemnici ne-

zná. Jsi ale rodilý Jilemničák?

To tedy jsem! Narodil jsem se v Jilem-
nici, bydleli jsme v bývalé „metrárně“.

Většina lidí tě zná jako sportovce. Běž-

ky, kolo, přespoláky, orienťák, lezení – na 

něco jsem ještě zapomněla?

Snad ani ne. Jako dítě jsem nebyl 
vyloženě sportovní. Tak třeba s míčem 
jsem si nikdy moc nerozuměl a zůsta-
lo mi to doposud. Ani rychlý jsem příliš 

a jediné řešení pro všechny děti a rodiče. 
ZŠ Na horu vznikla jako možnost, volba. 

Vím, že mnoho rodičů má obavy, zda se 

jejich dítě po absolvování Montessori 

školy dostane na zvolenou střední školu. 

To, že dítě bude přijato, však neza-
ručuje žádná základní škola! U nás je 
v sedmé a osmé třídě výuka převážně 
praktická, dětem nabízíme různorodé 
aktivity (např. šití, vaření, práci se dře-
vem) a ucelená projektová témata. Učí 
se přebírat zodpovědnost, to zname-
ná naplánovat, zorganizovat, uskutečnit 
a vyhodnotit svoji práci. Děti přitom hle-
dají, co je baví, jaké mají talenty a nadá-
ní. Vyberou si podle toho školu a v devá-
té třídě se pak budou na přijímací řízení 
cíleně připravovat.

Navštěvují Vaši školu i místní lidé a uči-

telé z jiných škol?

Občas nás navštěvují učitelé z podob-
ných nebo nově vznikajících škol a stu-
dentky pedagogických fakult. S učiteli 
a žáky místních základních škol se po-
tkáváme nejčastěji na akcích pořádaných 

v rámci projektu MAP Jilemnicko. Širší 
veřejnost se o nás dozvídá spíše díky na-
šemu stánku na Pouťových trzích nebo 
Andělské jízdě. 

Andrea Richterová

Na ZŠ Na horu je možné po dohodě 
nahlédnout do výuky nebo si popovídat 
s učiteli či žáky.
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nebyl, zato vytrvalý ano. A rád jsem cho-
dil cvičit a později i vypomáhat do So-
kola. Po skončení průmyslovky jsem vedl 
malé skauty. Sporty jsem střídal jako 
ponožky. Za mlada jsem chodil dálkové 
pochody. To mě kamarád vždy vyheco-
val a šli jsme spolu třeba i 100 až 120 km. 
Vzpomenu například Krakonošovu stov-
ku nebo Pochod Českým rájem. Ideální 
bylo vycházet o půlnoci, abychom do-
šli ještě za světla. Nádherný zážitek byl, 
když jsme procházeli Prachovskými ska-
lami v době, kdy vycházelo slunce. A také 
vzpomínám na 120 km dlouhý pochod 
v Lomnici, který jsme šli s Petrem Vod-
várkou, a 80 km cesty hustě pršelo.

Ty sám jsi předsedou horolezeckého od-

dílu. Sešli jsme se spolu na lezecké stě-

ně v Jilemnici. Kdo stál za jejím zřízením?

Původně jsme si chtěli prosadit stě-
nu v nové sportovní hale. Nakonec Jin-
dra Tryzna zjistil, že ředitel ZŠ J. Harracha 
chce zbudovat lezeckou stěnu v tělocvič-
ně. Asi po roce jsme se společně sešli 
a usoudili, že je výška 6,5 m dost málo 
a bylo by třeba nějakých úprav. No a dílo 
se podařilo, horolezeckou stěnu v Jilem-
nici máme. Mezitím se i náš horolezecký 
oddíl rozrostl na 36 lidí. Už nemusíme 
jezdit do Vrchlabí, kde je ta stěna mno-
hem těžší a pro děti méně vhodná.

Kdo na ní může lézt a za jakých podmí-

nek?

V podstatě kdokoliv, kdo sem přijde. 
Musí si samozřejmě přečíst zásady le-
zení a podepsat, že byl seznámen s řá-
dem. Vstupné je lidové – dospělý 50 Kč 
a dítě do patnácti let 30 Kč. Samozřejmě 
nepustíme nikoho pod vlivem alkoholu, 
a pokud přijdou děti, musí se umět jistit. 
Jistě, že rádi každému pomůžeme a po-
radíme. Vždy je tu dozor, ale především 

každý nese zodpovědnost sám za sebe. 
Máme tu 15 slaňovacích řetězů, takže 
teoreticky může najednou přijít 30 lidí. 
Ještě se nám nestalo, že by tu bylo plno 
a my museli někoho poslat domů.

Lezeš si tu i ty sám, když zrovna nemáš 

službu?

Ano, v průměru tak dvakrát týdně.

Kam chodíš lézt do přírody? Máš svá ob-

líbená místa? 

To tedy mám. Krásné lezení je na Rie-
grovce. Vždyť jsi tam sama byla. Ale teď 
jsou tam i další nové cesty, a to i pro nás 
staré dědky. Zajímavé jsou také Hnědé 
skály. Je tu v okolí spousta krásných ska-
lek, o kterých se tolik neví – například 
v okolí Rokytnice. Suché skály jsou veli-
ce nádherné, ale je dobré to tam dobře 
znát. Na lezení na prvním pak musíš mít 
„morál“ a fyzičku.

S kým chodíš lézt?

Nejčastěji s Jindrou Tryznou, Vaškem 
Kosáčkem, Jirkou Antošem a Ivo Vitva-
rem. Většinou vyhlásím den, kdy se pů-
jde lézt a kdo může, ten se přidá. Cho-
díme lézt ve všední den, když je dobré 
počasí. Většinou hned po obědě a někdy 
se nás sejde i 10 kousků.

Lezeš i v zahraničí? 

Moc ne. Byli jsme například v Ně-
mecku na svorových věžích Kaitersberg 
v Bavorsku. Naši jezdí i do Paklenice a do 
Arca, ale na to si já už netroufám.

Jsi už několik let v důchodu, přesto jsi 

pořád aktivní. Relaxuješ i pasivně? Díváš 

se na televizi, čteš, chodíš do divadla…? 
Trochu čtu. Velice mě zaujala třeba 

knížka Tři muži ve člunu (o psu nemluvě), 
kterou napsal Jerome Klapka Jerome.
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Který sport tě nejvíce bavil?

Výborný byl orientační běh. Pak jsme 
to ale s tvým tátou začali dělat tak, že 
jsme vždy z orienťáku jezdili na kole. To 
jsme na závody jeli autobusem, kola si 
strčili do úložného prostoru a po závo-
dech, když jsme se trochu najedli, sko-
čili jsme na kola a jeli domů. Batohy nám 
vezl autobus.

Co tě na cyklistice zaujalo? 

Už jako patnáctiletý kluk jsem na kole 
jezdil s partou kamarádů. Ale jen turis-
ticky. Vyráželi jsme na kole se spacákem. 
Pamatuju si, že jsme s Bohoušem Ko-
peckým dojeli až na Slovensko. Vzpo-
mínám na tu dobu moc rád. Pak jsem 
ale na kolo trochu pozapomněl a po čase 
ho znovu oprášil. 

Absolvoval jsi i mnoho cyklomaratonů. 

Na který jsi jezdil nejraději?

Jezdili jsme Beskyd tour, Krále Šuma-
vy, Sudety, Krále Krkonoš…

S kolem ses dostal i do zahraničí. Kde se 

ti jako cyklistovi líbilo nejvíce?

Asi čtyřikrát jsme byli v Rakousku. 
U nás se v té době ještě tolik cyklomara-
tonů nejezdilo a v Rakousku to byl krásný, 
i když docela těžký závod Waldwiertler. 
A pokud pominu závody, učarovaly mě 
Dolomity. Myslel jsem si, že je nemůže 
nic překonat. A pak jsme jezdili na Korsi-
ce. Ta její syrovost byla prostě nádherná. 
Dolomity a Korsika jsou tedy z cyklistic-
kých výprav mí favorité. Francie v oko-
lí Barcelonette s nejvyšší silnicí v Evropě 
na Cime de la Bonette má 2 802 m n. m. 
Velice krásná krajina je i v Provence. Vá-
pencové kaňony, levandulová pole, sady, 
vinice a městečka na kopcích a nad tím 
legendární kopec Monte Ventoux vysoký 
1 909 m. To se musí líbit každému. Když 

už jsi pod kopcem, nejde na něj nevyjet. 
S kamarádem Liborem Červeným jsme 
to dali ze dvou stran.

Dnes upřednostňuješ silniční nebo hor-

skou cyklistiku? 

To mi je jedno, jen když to není příliš 
do kopce. Ba ne, dělám si legraci, kopce 
jsou nádherné. Spíš jezdím na horském 
kole a na silničku sednu párkrát za rok.

V minulosti jsem často potkávala cyklis-

tu s křiklavě zelenou přilbou a říkala si 

„František vyrazil na trénink“. Nyní tuto 

přilbu nevídám. Proč?

Pořídil jsem si jinou, ale tu zelenou 
mám stále ještě někde doma. Nejsi 
sama, kdo mě podle ní hned poznal. Do-
stávali jsme ji kdysi v Rakousku na cyklo-
maratonu Waldviertel. 

Cyklistika se dobře kombinovala s lyžo-

váním. Účastnil ses lyžařských maratonů?

Také mám nějaké za sebou. Je zají-
mavé, že i když jsem členem SKI, nikdy 
jsem za SKI Jilemnice nezávodil. Když 
jsem nastoupil do automobilky, praco-
val tam Josef Malinský, bývalý reprezen-
tant v běhu na lyžích. Dával dohromady 
tým na „70“ a potom jsem za Sokol Dol-
ní Branná jezdil pravidelně mnohokrát. 
Dokonce jsem za ně i závodil. Žádných 
velkých výsledků jsme nedosahovali, ale 
byli jsme dobrá parta. Na lyžařské závody 
jsem jezdil i do zahraničí. Dvakrát nebo 
třikrát jsem jel v Rakousku Dolomiten-
lauf a nejraději jsem měl Khönig Ludwig 
lauf. Původně to měla být konkurence 
Vasova běhu s délkou 95 km. Pro horší 
sněhové podmínky se teď jezdí na hrani-
cích Rakouska a Německa jen na 50 km. 
Mám odtud zajímavý zážitek. Projíždě-
li jsme širokými údolími, v kterých byly 
takové mezičky. Bylo krásné, velmi teplé 
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počasí. Sjeli jsme jednu asi pětimetro-
vou mezičku a dostali se do husté mlhy. 
Najednou nám byla ohromná zima. Vy-
jeli jsme nad mezičku a znovu nádher-
ně teplo. Bylo to neuvěřitelné a zajímavé. 
Další závody, které jsem objel, byl Enga-
din ve Švýcarsku, Marcialonga a Lavaze-
lopet v Itálii a Vassalopet ve Švédsku.

Kolikrát ses účastnil jizerské padesátky? 
Jezdil jsem ji už asi od jejího druhého 

ročníku. Nevedu si přesnou evidenci, tak 
nevím, kolikrát jsem ji absolvoval přesně, 
ale odhaduju, že asi 35krát. Existuje ja-
kýsi klub mistrů Jizerské padesátky a ten, 
kdo se jí zúčastnil více než 30×, má spe-
ciální startovní číslo. Poslední roky jez-
dím už jen 25 km.

Které sportovní akce pořádáš? 

Pravidelně pomáhám jilemnickým ly-
žařům. Také už pátým rokem s Jindrou 

Tryznou a Tomášem Korbelářem dáváme 
dohromady příměstský tábor pro děti.

Co je náplní vašeho příměstského tábora?

Ode všeho trochu. Snažíme se, aby to 
bylo pro děti přiměřeně náročné a aby 
poznaly co nejvíce sportů. Náplní prvního 
dne jsou vždy různé seznamovací hry. Dál 
chodíme na lezeckou stěnu, aby děti zís-
kaly alespoň základy lezení. Na kolečkové 
dráze na Hraběnce jezdíme na inlinech 
a zrovna při tom i na střelnici střílíme ze 
vzduchovky. Dokonce lezeme i v přírodě 
na skalách. Na programu máme na je-
den den výlet po Krkonoších, také jízdu 
na lodích s koupáním na rybníku u Mar-
tinic, vaření polévky a borůvkového čaje 
v přírodě na ohni. Poněkud neobvyklou 
aktivitou je brodění Jizerkou (cca 2 km) 
s trekovými holemi až k soutoku s Jizerou.

Co tě v současné době po sportovní 

stránce nejvíce naplňuje? 

Asi lezení. Na kole jezdím stále rád, ale už 
to jsou spíš kratší trasy. Občas jezdíme na 
kole také na skály, ale ten ruksak s cajkem 
a lanem je docela těžkej a brzo to bolí… 

Jaký sport jsi ještě nezkusil a lákal by tě?

Žádný mě nenapadá. Ale řeknu ti, že 
jsem po čtyřiceti letech zkusil bruslit. Byly 
dobré podmínky, tak jsme s Jindrou Tryz-
nou vzali kola a vyrazili na Nebák, Věžák 
a Vidlák. Když jsem si na brusle stoupl 
a Jindra mě viděl, dokonce mi nabídl, 
že mě vezme za ruku. Nakonec jsem to 
docela zvládl, a to i bez pomoci. Za od-
měnu jsme se po rybnících projeli i na 
kole. To byla paráda! Pokud to podmín-
ky dovolí, jezdíme do Českého ráje s par-
tou horolezců na běžkách. Doufám, že 
se nám to ještě poštěstí a počasí i zdraví 
bude v pořádku. 

Gabriela Jakoubková

František Kaván.
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Seriál
Jilemnické osobnosti (3)

Stanislav Mach (1906–1975)

Studoval hru na varhany, housle a di-
rigování. Vedle těchto profesí proslul 
i jako hudební skladatel (autor více jak 
200 opusů) a vynikající pedagog.

V rodné krkonošské Jilemnici, kde 
prožil přibližně polovinu života, si zalo-
žil slavnou soukromou hudební školu 
a stal se zároveň duší a vynikajícím or-
ganizátorem zdejšího hudebního života. 
Zde začal též komponovat: pro své žáky 
složil řadu známých houslových skladeb, 
dodnes vydávaných a oceňovaných. Vě-
noval se komorní tvorbě, vytvořil též svou 
první operu Šípková Růženka. V Jilemni-
ci začal v kostele sv. Vavřince organizo-
vat pravidelné koncerty duchovní hudby. 
Pro místní divadlo nastudoval vynikají-
cím způsobem mimo jiné Smetanovu 
Prodanou nevěstu. Dostalo se mu velké 
pochvaly od odborné i laické veřejnos-
ti a opera byla několikrát reprízována 
i mimo naše město.

Těžiště jeho díla však spočívá v hudbě 
duchovní. (Mach na znamenitou úroveň 
pozvedl kůr jilemnického kostela sv. Vav-
řince.) Složil patnáct mší, z nichž někte-
ré patří k tomu nejlepšímu, co u nás v té 
době vzniklo. Např. Missa in honorem 

sancti Venceslai pro smíšený sbor, or-

chestr a varhany byla roku 1940 oceněna 
zvláštním pochvalným uznáním v Olo-
mouci.

V roce 1942 Stanislav Mach odešel 
s manželkou Gabrielou, vynikající pěv-
kyní, z Jilemnice do Čáslavi, kde půso-
bil po celý zbytek života a našel tu pro 

práci plné po-
chopení. I tady 
pozvedl na ne-
bývalou úroveň 
místní hudební 
život, pokračo-
val ve své činnosti varhanické, sklada-
telské a pedagogické, stal se i ředitelem 
místní lidové školy umění. Jako sklada-
tel církevní hudby a ředitel kůru ovšem 
nemohl za komunistického režimu zís-
kat místo na slunci. Oficiálními místy byl 
osten tativně opomíjen, ale žáky i spolu-
pracovníky bez nadsázky milován.

A zůstává naší povinností, abychom 
ve změněných poměrech Machovu od-
kazu dali místo, jež mu po zásluze již 
dávno náleží.

Dnes se jeho hudba opět rozeznívá. 
V jilemnickém kostele se zpívá hezká Mis-

sa in E pro smíšený sbor a varhany, op. 25 
z roku 1930. Svatováclavská mše se na 
svátek tohoto světce pravidelně rozeznívá 
ve starobylém kostele v Praze na Proseku. 
Machovu Modlitbu za vlast napsanou na 
text V. B. Třebízského si v Jilemnici s chutí 
zazpíval i slavný Eduard Haken.

Stanislav Mach spolu s manželkou 
tragicky zemřeli na Štědrý den roku 
1975. I když kdo ví, zda se jim nesplnilo 
jejich přání. Stanislav byl již vážně ne-
mocen a paní si život bez něj nedokáza-
la představit. Odešli tedy z tohoto světa 
společně. Jejich pohřeb se v Jilemnici ko-
nal na Silvestra 1975. Zazpívat sem tehdy 
přijel i čáslavský chrámový sbor. Ostatky 
manželů byly uloženy do prostého hro-
bu v jihovýchodním poli našeho katolic-
kého hřbitova.

Jan Luštinec
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Z historie
Před 100 lety se narodil 
Jaroslav Medlik – válečný hrdina 
z Jilemnice

Jaroslav Medlik se narodil 6. 10. 1921 v Ji-
lemnici. V roce 1940 byl totálně nasazen 
na práci do Německa společně s Jose-
fem Imlaufem z Brtve tak, jako mnoho 
dalších mladých lidí z obsazených čes-
kých zemí. Po obsazení Francie pracova-
li na statku a později na ponorkové zá-
kladně v Le Havru v Horní Normandii. 
Na pobřeží kanálu La Manche budova-
li německá opevnění proti případnému 
vylodění spojenců. Byla to těžká léta, čas-
to měli hlad a také strach z budoucnosti. 

Viděli i Hermanna Göringa, který byl na 
kontrole budovaných opevnění. Při jed-
nom ze spojeneckých náletů v roce 1944 
byl zasažen i jejich tábor a v nastalém 
zmatku se jim podařilo uprchnout. Do-
stali se k belgickým partyzánům a poz-
ději do Anglie. Po útěku byli rodiče Marie 
a František Medlikovi vyslýcháni gesta-
pem, které mladého Jaroslava v Jilem-
nici hledalo.

V Anglii byli dva měsíce internováni 
a vyslýcháni, ale potom jim bylo umož-
něno přihlásit se do armády. Společně 
s Josefem Imlaufem se do armády při-
hlásili dobrovolně. Chtěli pomoci osvo-
bodit svou rodnou zem. Ve Vojenském 

Jaroslav Medlik (uprostřed) na náměstí v Jilemnici v roce 1945 po osvobození.
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ústředním archivu je Jaroslav Medlik ve-
den pod osobním číslem Z; T-2119, da-
tum odvodu ve Velké Británii je 14. 10. 
1944 s hodností „nováček“. Byl zařazen 
k 3. tankové armádě generála Pattona 
jako řidič tanku a po vylodění v Norman-
dii se účastnil obléhání fran couzského 
přístavu Dunkerque, kde byli Němci ob-
klíčeni. Později postupoval s americkou 
armádou až domů do Příbrami. Chtěli 
postupovat až do Prahy, ale nebylo jim 
to umožněno. Po válce se účastnil vo-
jenské přehlídky v Praze se svým tan-
kem, jako voják se účastnil i oslav v Ji-
lemnici (Angličan Bill Stingl byl jeho 
kamarád v boji). Po válce dostal Jaroslav 
Medlik čsl. vojenskou pamětní medai-
lí za účast ve válce 1939–1945 za přispě-
ní k vítězství. Na dokumentu je datum 
15. září 1945 a podpis generála Ludvíka 
Svobody. Na podzim se vrátil do Jilem-
nice, jezdil u URNY a později v ČSAD. 
Za protesty proti měně v roce 1953 byl 
z ČSAD propuštěn a ve druhé polovině 
padesátých let začal pracovat u ČSD jako 
topič parních lokomotiv. Při příležitosti 
oslav dvacátého výročí osvobození do-
stal v roce 1965 pamětní medaili za zá-
sluhy v boji proti fašismu. Oženil se 
s Jaroslavou Trojanovou, narodila se jim 
dcera Eva a syn Petr. Eva vzpomínala, že 
měla problémy i ve škole, když vyprávě-
la o svém tatínkovi, že také osvobozoval 
rodnou zem s americkou armádou. Ja-
roslav miloval sport, lyžování, hrál kopa-
nou za Jilemnici a jeho velkým koníčkem 
byla také myslivost. Měl radost z dětí 
i z vnoučat, ale změny režimu se nedo-
žil. Zemřel 11. 11. 1989. Čest jeho památce. 

Je zajímavostí, že zkušenosti s od-
bojem měla za II. sv. války také rodi-
na manželky Jaroslava Medlika. Její ta-
tínek Jaroslav Trojan měl za manželku 
Marii Horákovou ze Starých Smrkovic. 

Pracoval na poště u spojů, musel při-
pravit telefonní spojení Němcům v Hra-
bačově po záboru našeho pohraničí. Byl 
také povolán na gestapo, když došlo 
k přerušení přímé linky gestapa z Jilem-
nice do Jičína a bylo mu nařízeno spo-
jení obnovit. Šel po lince a u Valento-
vy hájenky našel poruchu. Při opravě se 
u něho objevili muži se samopaly, par-
tyzáni z mříčenského Strážníku. Nařídili 
mu udělat odposlech linky a od té doby 
jim Trojanovi nosili na Strážník jídlo. Paní 
Trojanová vozila jídlo i ze svého rodiště 
a manžel jí jezdil naproti do Staré Paky 
v montérkách a s brašnou. Byl tak nená-
padný a mohl část jídla od manželky dát 
do pracovní brašny, aby jim jídlo nebylo 
zabaveno. Pomocí partyzánům riskova-
li i své životy.

Na základě vzpomínek dětí 

Jaroslava Medlika a Josefa Imlaufa 

zaznamenali dcera Josefa Imlaufa 

Dana Fléglová a manželé 

Trojanovi z Jilemnice

Z rodinného archivu: Medaile zhotovená 
u příležitosti 20. výročí osvobození. 
Jaroslav Medlik s vnoučkem Zdeňkem.
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Z kulturního dění
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hodin 
a od 13:00 do 16:00 hodin mimo pondělí.

O státním svátku ve středu 17. listopa-
du bude muzeum otevřeno v běžné ote-
vírací době. Aktuální informace nalezne-
te na webových stránkách a facebooku. 

Zámek (čp. 75)
– Zdeněk Burian – Dobrodružství pra-

věku – výstava představuje ilustrace 
Zdeňka Buriana k šesti knihám Eduar-
da Štorcha. Autorovo výtvarné ztvár-
nění prehistorického období se v in-
stalaci objeví v kontextu pravěkých 
nálezů ze vzácných archeologických 
sbírek Městského muzea a Galerie 
plastik Hořice. Potrvá do 14. listopadu 
2021.

– Perličkové Vánoce – výstava vytvořená 
ve spolupráci s manufakturou Rau-
tis z Poniklé a Muzeem Českého ráje 
v Turnově přiblíží tradici výroby per-
ličkových ozdob, odehrávající se pře-
devším v domácnostech. Vernisáž se 
uskuteční v pátek 3. prosince v 17 ho-
din v Erbovním sále muzea. Potrvá do 
30. ledna 2022.

Pivovar (čp. 1)
– Kouzlo zastaveného času aneb jak se 

Jilemnice bavila – výstava fotografií 
města a společenského i spolkového 
života v něm od 30. do 50. let 20. sto-
letí od místního fotografa Stanislava 
Šimůnka. Potrvá do 23. ledna 2022.

– Z depozitářů muzea – výstava připo-
míná 130 let od počátků formování 

zdejšího muzea a při té příležitos-
ti představuje zajímavé, avšak méně 
známé a někdy dosud nevystavené 
předměty z vlastního depozitáře, kte-
ré jsou přiblíženy s jejich příběhy. Po-
trvá do 14. listopadu 2021.

– Půjdem spolu do Betléma – výstava 
lidových betlémů pocházejících nejen 
ze sbírky muzea. Vernisáž se uskuteční 
v pátek 26. listopadu v 17 hodin v Er-
bovním sále muzea. Potrvá do 30. led-
na 2022.

– Podzim a zima v lidové stravě Krko-

noš – přednáška etnologa PhDr. Da-
niela Dědovského Ph.D. o lidové stra-
vě v především západních Krkonoších. 
Uskuteční se ve čtvrtek 4. listopadu 
v 17 hodin v Erbovním sále muzea.

David Ulrych

vedoucí muzea

Pozvánka na koncert v SD Jilm.
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Pozvánka

V neděli dne 3. října od 9 hodin se v kos-
tele sv. Vavřince uskuteční výroční slav-
nost posvěcen chrámu (posvícení). 
Protože si připomínáme 300 let od ob-
novení jilemnické farnosti, bude tato bo-
hoslužba zvláště slavnostní. Přijede bis-
kup Mons. Josef Kajnek a vystaven bude 
vzácný relikviář bl. Karla I. Habsburského. 
Srdečně zveme k účasti.

Jan Luštinec

Společenský dům Jilm

1. 10. – 17. 12. 2021, Galerie V Kotelně
 Mezi východy a západy slunce – Vla-

dimír Stibor

Výstava fotografií

Čtvrtek 4. 11. 2021 v 19:00 hod.
Miluju Tě, ale…

Divadlo Palace Praha
 Čtyři dnešní mladí lidé se nervózně 

připravují na první schůzku, na které 
chtějí udělat ten nejlepší dojem. A po-
tom již sledujeme celou plejádu jed-
notlivců, kteří se seznámí a pokračují 
spolu životem. Hrají: Daniela Šinkoro-
vá / Tereza Kostková, Kateřina Bohato-
vá (Šildová) / Eva Staškovičová, Lumír 
Olšovský, Roman Vojtek, Petr Vondrá-
ček, Anna Romanovská Fliegerová.
360/320 Kč 

Pátek 5. 11. 2021, 19:00–21:30 hod.
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

7. lekce A+B

Neděle 7. 11. 2021, 15:00 hod.
 Břichbulín aneb Cesta do země skřít-

ků – pohádka Divadla Matýsek

 Toník je malý chlapec, který moc neví, 
co roupama dělat a nudí se. A víte 
proč? Protože jeho rodiče mají moc 
práce a nemají na něj čas. Tatínek ho 
zahrnuje hračkami, kterých má Toník 
už plný pokojíček a maminka, kte-
rá pracuje v cukrárně, mu nosí samé 
dorty, bonbóny a sladkosti. A tak není 
divu, že z toho všeho začne Toníka bo-
let bříško. A to si ještě Toník vymyslí, 
že už nechce obyčejné sladkosti, ale 
zlatý dort… Nepřehání už to trochu? 
Naštěstí se objeví skřítek Břichbulín, 
který mu rád pomůže… Ale nepotře-
bují pomoc i jeho rodiče? Činoher-
ně-loutková pohádka s autor skými 
písničkami malým pomůže a nám vel-
kým snad otevře oči.

 Vhodné pro děti MŠ a 1. stupeň ZŠ, 
délka představení cca 45 min.
100 Kč

Pátek 12. 11. 2021
 Kurz taneční a společenské výchovy: 

8. lekce A (17:00–19:30), Filmová pro-
dloužená B (20:00–23:00)

Pondělí 15. 11. 2021, 19:00 hod.
 Věra Martinová – Jubileum tour

 Zpěvačka Věra Martinová se na svém 
turné zastaví v SD JILM, aby tu oslavila 
výročí svého narození. Představí i nové 
album, které si k narozeninám nadě-
lila.

 Věra Martinová je výraznou osobnos-
tí naší hudební scény s nezaměnitel-
ným stylem. S kytarou se seznámila už 
v osmi letech a proslavila se jako člen-
ka skupiny Schovanky. Na sólovou 
country dráhu ji vystřelila píseň Malý 

dům nad skálou, která se v 80. letech 
stala hitem v Čechách i na Slovensku.

 Věru Martinovou na turné opět do-
provodí její skupina ve složení: Bára 
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Šůstková – housle, ukulele a zpěv, Ja-
kub Juránek – kytary a zpěv, Jan Ne-
ruda – basová kytara, Adrian Ševe-
ček – bicí.
390 Kč

Pátek 26. 11. 2021
 Kurz taneční a společenské výchovy: 

8. lekce B (17:00–19:30 hod.), Filmová 
prodloužená A (20:00–23:00)

Neděle 28. 11. 2021, 19:00 hod.
 Módní přehlídka

TS Paul Dance Jilemnice

 Tradičně netradiční módní přehlíd-
ka firem K-móda, Karmis a Taneč-
ní skupiny Paul Dance. K vidění bu-
dou modely světových i regionálních 
oděvních značek, v průběhu večera 

uvidíte také několikero tanečních vy-
stoupení. Všechny představené mo-
dely bude možné zakoupit den po 
módní přehlídce (8–18 hod.) na vel-
kém sále SD Jilm. Večerem bude pro-
vázet Jiří  Paulů.
150 Kč

Pondělí 29. 11. 2021, 18:00 hod.
Černobyl – spící peklo

Přednáška Tomáše Kubeše
 Katastorfa jaderné elektrárny v Čer-

nobylu ovlivnila svět, nic není jako dří-
ve. S následky se potýkáme dodnes 
a ještě dlouhých 22 tisíc let budeme. 
Jak to vše proběhlo, co se stalo po vý-
buchu, jak to dnes vypadá v zakáza-
né zóně a příběhy lidí, kteří neměli 
žít, nebo naopak si na sklonku života 

Pozvánka na akci.
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vybrali zakázanou zónu jako svůj do-
mov. Včera i dnes, fakta i příběhy. Vy-
dáme se do města duchů Pripjať, ale 
i do okolí, poznat, jak vypadá místo po 
více jak 33 letech od havárie.
100 Kč

Připravujeme:

Ve středu 1. 12. 2021 od 9:00 hod. v Infor-
mačním centru Jilemnice bude zahájen 
prodej Vánočních dárkových poukazů na 
koncerty a divadelní představení.

Čtvrtek 2. 12. 2021, 19:00 hod.
Caveman

Pátek 3. 12. 2021, 19:00–24:00 hod.
Věneček A

Sobota 4. 12. 2021, 19:00–24:00 hod.
Věneček B

Pondělí 6. 12. 2021, 18:00 hod.
 Měsíční cesta Švýcarskem – cestopis-

ná přednáška Libora Turka

Pondělí 13. 12. 2021, 19:00 hod.
Čtyři dohody – Jaroslav Dušek

Úterý 14. 12. 2021, 19.00 hod.
Láska a párečky

Pátek 17. 12. 2021, 19:00 hod.
Pokáč

Půlstoletí kina v Jilemnici

V prosinci roku loňského roku uběh-
lo 50 let od zahájení provozu Kina 70 
v Jilemnici. Historicky první projekce 
proběhla 25. 12. 1970 uvedením titulu 

Hejtman Florián. Jilemnické kino bylo po 
Pardubicích teprve druhé 70mm kino ve 
východočeském kraji, ve své době tedy 
patřilo k nejmodernějším v Českoslo-
vensku. V průběhu roku 1971 kino navští-
vilo dnes již neuvěřitelných 250 000 divá-
ků a náklady na jeho výstavbu se vrátily 
za prvních pět let provozu. Původní pro-
mítací stroje UM 70/35 sloužily v kině až 
do roku 2000, kdy byly nahrazeny pá-
rem strojů MEO 5X-B, vyřazených z kina 
v Třebechovicích pod Orebem. S pře-
lomem tisíciletí kinu postupně ubývalo 
diváků, především pro značné rozšíření 
domácích VHS, ale i pro relativní nedo-
stupnost filmů. Distribuční společnos-
ti vyráběly do oběhu málo kopií filmů, 
proto se na kina jako jilemnické dosta-
lo dva až tři měsíce po filmových pre-
miérách. Znovuzrození z pohledu divác-
ké atraktivity nastalo po digitalizaci kina 
v roce 2013. Digitalizace umožnila kinu 
především uvádět aktuální tituly v pre-
miérových termínech, zároveň ale také 
proběhla kompletní rekonstrukce audio-
techniky a výměna promítacího plátna. 
V zimě 2014 ještě proběhla částečná re-
konstrukce kinosálu, kdy došlo ke sní-
žení kapacity na 180 míst (z původních 
322 míst) a osazení moderními a poho-
dlnějšími sedačkami.

Jelikož nám epidemiologická situa-
ce neumožnila toto výročí oslavit s vámi, 
našimi diváky vloni, uskuteční se vzpo-
mínkový program v letošním prosin-
ci, kdy zároveň oslavíme už 51 let naše-
ho Kina 70. Těšit se můžete na projekci 
některého z dobových titulů, možnost 
prohlídky promítací kabiny s výkladem 
k promítací technice i výstavu dochova-
ných fotografií a drobností mapujících 
historii našeho kina.

Za Kino 70 Jilemnice

Ondřej Kavan
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Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Každý týden vychází desítky či stovky 
fantastických knih. Do pestrobarevných 
podzimních dnů vám přinášíme také 
pestrobarevné čtení. Představujeme vy-
cházející listopadové novinky, tituly české 
i světové beletrie, čtení pro chvilky napě-
tí i pohody i knihy, které osloví děti – na-
příklad dílka spisovatelky Michaely Fiša-
rové, která se svojí nejnovější, tentokráte 
cestopisnou knihou, navštívila v říjnovém 
týdnu knihoven žáky jilemnické základní 
školy. I tuto novinku s autorčiným věno-
váním si můžete přijít zapůjčit. Co se tedy 

nyní čte? Které právě vycházející knihy, 
s jejichž četbou neuděláte chybu, si zís-
kají svoje místo v našich knihovnách?

15 roků lásky. Český román v brožova-
né vazbě – vydalo nakladatelství Bour-
don, 2021, 496 stran. V pořadí pátá kni-
ha populárního autora a režiséra Patrika 
Hartla, který ve svém románu určeném 
nejen ženám, vypráví o všem, co musel 
zvládnout jeden zamilovaný muž.

Tajemství. Český román – vychází 
v nakladatelství Motto, 2021, 496 stran. 
V románové novince přináší součas-
ná česká spisovatelka Radka Třeštíková 
čtenářům tentokráte napínavé vyprávě-
ní o lidech v horách a horách mezi nimi.

Jilemnické kino odstartovalo promítání v prosinci 1970 snímkem Hejtman Florián.
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Ano, můj pane. Historický román – vy-
chází v nakladatelství Moravská bastei, 
2021, 264 stran. Románová novinka au-
tora Františka Niedla vychází začátkem 
měsíce a sleduje životní osudy žoldné-
ře Ondřeje z Rohatce, jeho cestu do Itá-
lie i zpět do Čech, na hrádek na Křivo-
klátsku.

Manžel a záhadná blondýna. Ro-
mán pro ženy – vychází v nakladatelství 
MOBA, 2021, 256 stran. Odpočinková 
četba okořeněná romantikou i zajíma-
vými kuchařskými popisy pokrmů je dal-
ší z řady knih určené ženám od autorky 
Aleny Jakoubkové.

Neviditelní. Sci-fi literatura – vychází 
v pražském nakladatelství MOBA, 2021, 
304 stran. Spisovatel Vlastimil Von druška 
se literatuře věnuje s přestávkami od 
mládí. Napsal řadu vědeckých a popu-
lárně naučných knih, historických romá-
nů pro dospělé, několik knih pro mládež 
a nyní uvádí na trh svoji první sci-fi, kte-
rá bude v prodeji během tohoto měsíce.

Šťastná za všech okolností. Česká li-
teratura – vydalo nakladatelství Motto, 
2021, 216 stran. Nejnovější knížka úspěš-
né herečky a spisovatelky Ivanky Deváté 
je autobiografií, které se tak dlouho brá-
nila, a až po letech se nakonec odhodlala 
k jejímu sepsání.

Propast smrti. Světová krimi – vy-
chází ve vydavatelství Cosmopolis, 2021, 
368 stran. Listopadová novinka britského 
spisovatele Roberta Bryndzy, ve kterém 
se milovníci thrilleru mohou těšit na třetí 
pokračování případu Kate Marshallové.

Návrat. Světový bestseller – vydalo na-
kladatelství Ikar, 2021, 336 stran. Abychom 
se mohli pohnout vpřed, musíme se ob-
čas vrátit na místo, kde to všechno začalo. 
Kniha Nicholase Sparkse, jednoho z nej-
lepších amerických spisovatelů součas-
nosti, autora celosvětově úspěšných ro-
mánů, z nichž některé byly použity jako 
předloha k neméně úspěšným filmům. 

Prolhané městečko. Světová litera-
tura – vydalo nakladatelství Ikar, 2021, 
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400 stran. Ve zdech malého městečka 
jsou vepsaná dávná tajemství. Jaká? To 
nám prozradí americká autorka meziná-
rodních bestsellerů a držitelka řady oce-
nění Diane Chamberlainová.

Famózní příběhy Čtyřlístku z roku 
2004. Komiks – vydalo nakladatelství 
Čtyřlístek, 2021, 192 stran. Po roce vychá-
zí již 20. díl oblíbené edice velkých sou-
borných knih vydané kolektivem autorů 
s ilustracemi Jaroslava Němečka. Kniha 
obsahuje navíc příběh dinosauřího klu-
ka Rexíka a jeho kamarádů.

Ela v zemi trollů. Literatura pro děti 
a mládež – vydalo nakladatelství Alba-
tros, 2021, 192 stran. Cestopisný deník pro 
děti spisovatelky a herečky Michaely Fi-
šarové zavede zvídavé čtenáře za dob-
rodružstvím do úchvatné země ledu 
a ohně, dřímajících sopek i tajemných 
trollů, na báječný ostrov Island.

Vendula Zvelebilová

vedoucí knihovny

Podzim přeje v Krkonoších 
výletům i odpočinku

Barevná údolí, jednou zalitá sluncem, 
podruhé zahalená mlhou, ze které vystu-
pují vrcholky hor. Chladný, svěží vzduch, 
který už občas zavoní sněhem, pročis-
tí hlavu i plíce. Krkonoše nabízejí v pod-
zimním chmurném počasí útočiště všem, 
kdo hledají klid přírody a barevné zážitky. 

Chystáte se zdolat Sněžku? Podzim je 
na to ideální doba! Žádné dlouhé fron-
ty na lanovku (pozor – v listopadu jede 
pouze o víkendu) a davy na vrcholu. Stej-
ně tak si užijete výlet k prameni Labe a na 
Zlaté návrší, přes léto okupované turisty, 
nyní dýchající tou pravou  atmosférou. 
Vystoupejte k Mohyle Hanče a Vrbaty 
a vzdejte hold jednomu z nejsilnějších 
krkonošských příběhů.

V Harrachově určitě zajděte k Mum-
lav skému vodopádu a podívejte se, jak se 
koryto řeky i okolní lesy barví podzimem 

Barevný podzim v Krkonoších láká k výletům.
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a slavné mumlavské obří hrnce plní spa-
daným listím. Po cestě se stavte v Les-
nické expozici Šindelka a seznamte se 
s obyvateli krkonošských hájů. 

S dětmi si naplánujte výlet do Jan-
ských Lázní. Stezka korunami stromů 
Krkonoše je otevřena celoročně, adre-
nalinové i poučné zastávky a nespočet 
originálních hádanek vám zpestří cestu 
až na 45 metrů vysokou vyhlídkovou věž. 
Líbit celé rodině se bude také na Benec-
ku. Užijete si krásné výhledy, pobavíte se 
na Lufťákově nebo Benecké přírodní stez-
ce. Pokud vezmete s sebou kola, nadchne 
vás Singltreck, stejně tak můžete přiba-
lit i in-line brusle a projet se na Rovinka. 

Až si užijete podzimní pohádky, uvol-
něte a prohřejte své tělo v krkonošských 
lázních či wellness centrech. Dopřejte 

si lázeňské procedury a péči odborníků 
v Janských Lázních. Místní bazén s ter-
mální vodou je otevřen všem, stejně tak 
nabídka masáží. Nebo dáte přednost 
koupeli v pivní lázni? Zlatavý mok všemi 
smysly si vychutnejte v Peckém pivovaru, 
na Luční boudě nebo v Pivních lázních 
Novosad a syn v Harrachově. Příjemně 
vám při podzimních plískanicích bude 
i v teple sauny či vířivky. Dobře se o vás 
postarají ve Wellness centru hotelu Gen-
dorf ve Vrchlabí, nebo ve Wellness centru 
Bedřichov ve Špindlerově Mlýně. 

Kompletní přehled toho, co můžete 
v Krkonoších nejen na podzim zažít, na-
jdete na www.krkonose.eu.

Alena Cejnarová

oblastní destinační společnost 

Krkonoše – svazek měst a obcí

Vítěz Jilemnického krosu Ondřej Pilař s číslem 109 krátce po startu.
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Ze sportu
Jilemnický kros

Třetí říjnovou neděli ČKS SKI Jilemnice 
uspořádal na Hraběnce již 27. ročník Ji-
lemnického krosu – memoriálu Oldy 
Hrubého. Za příznivého chladného po-
časí, které je pro běh příjemné, ale na 
mokrém a místy dost blátivém povrchu, 
který naopak náročnost zvyšuje, se na 
tratích 10 a 5 kilometrů utkalo celkem 
86 běžkyň a běžců.

Letošním vítězem se stal domácí zá-
vodník Ondřej Pilař v čase 37:38 a mohl 
tak převzít putovní pohár z rukou paní 
Hany Hrubé. V hlavní kategorii žen na 

5 km se z vítězství radovala Karolína Gro-
hová. 

Výsledky jsou k dispozici na www.ski-
jilemnice.cz.

Karel Randák

ČKS SKI Jilemnice

Vydařená sezóna 
Orientačního klubu Jilemnice

Podzimní sezóna orientačních sportů 
pomalu doznává klasické podoby a zá-
vodníci OK Jilemnice tak mohli alespoň 

Anna Karlová je dvojnásobnou mistryní ČR v orientačním biatlonu.
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částečně zúročit natrénované úsilí. Nej-
lépe se toho zhostila Anna Karlová, kte-
rá se svými výkony probojovala do ju-
niorské reprezentace ČR a z mistrovství 
světa v Turecku, které proběhlo v září 
v Gebze v provincii Kocaeli – na spoj-
nici mezi Evropou a střední Asií. Anna si 
ve světové konkurenci vyběhla 16. místo 
ve sprintu a pomohla štafetě k 7. místu. 
Na domácích šampionátech pak domi-
novala v kategorii osmnáctiletých na kla-
sické trati a stala se mistryní ČR, stejně 
tak si vybojovala titul mistryně ČR v noč-
ním orientačním běhu. I na těchto zá-
vodech ji sekundují její spoluklubovníci. 
Jonáš Gottstein je mezi nejlepší českou 
individuální desítkou, stejně jako Ven-
dula Janovská, Šárka Matěásková spo-
lu s Annou Karlovou jsou sedmá nejlep-
ší štafeta republiky. A v desítce jsme se 
pohybovali i na mistrovství ČR družstev 
i díky dalším běžcům: Ondřeji Valentovi, 
Danovi Salabovi, Tondovi Malému a Mi-
chalovi Votočkovi. Ti všichni spolu s výše 
uvedenými dávají vědět na republikové 
úrovni o Jilemnici díky svému talentu, píli 
a tréninkovému úsilí, dobrovolnické prá-
ci trenérů i podpoře Národní sportovní 
agentury, Libereckého kraje a v nepo-
slední řadě od města Jilemnice.

Za OK Jilemnice

Zdeněk Vlastník a David Hlaváč

Až se biatlonistů
zima zeptá…

Po covidem poznamenaném startu le-
tošní sezóny a jarní sérii zrušených regio-
nálních závodů, se za přísných hygienic-
kých pravidel postupně začalo závodit 
a mohli jsme zúročit odtrénované hodi-
ny letní přípravy.

Vrcholem letošní letní dospělácké se-
zóny bylo mistrovství světa na kolečko-
vých lyžích v Novém Městě n. M., kde nás 
velmi potěšily výsledky našich odcho-
vanců Terezy Voborníkové a Víti Horniga. 
Terka vybojovala 3. místo v supersprintu 
juniorek a v dalších dvou závodech byla 
v TOP 6, Víťa se stal juniorským mistrem 
světa v supersprintu, ve sprintu bral stří-
bro a ve stíhačce bronz! V rámci tohoto 
mistrovství světa se uskutečnil vložený 
mezinárodní závod pro dorosteneckou 
kategorii (SCM Cup), naše nejpočetněj-
ší výprava získala 8 medailí, zlatou bra-
la Ilona Plecháčová (W16), stříbrnou Va-
lérie Křížová (W16), Natálie Martinková 
(W16), Magdaléna Bergrová (JW), An-
tonín Hron (M17) a Jakub Kudrnáč (JM), 
bronzovou Patrik Plecháč (M16) a Marek 
Hasman (JM).

Již tradičně se v Letohradě sešla re-
publiková závodnická špička na MČR 
v biatlonu na kolečkových lyžích. Za nád-
herného počasí se závodilo ve sprintu, 
supersprintu a stíhacím závodu a naši 
závodníci se v žádném případě neztra-
tili. Titul brala hned 2× Ilona Plecháčo-
vá (sprint a stíhačka W16), pak Antonín 
Hron (stíhačka M17), vicemistrem se sta-
li Petr Hák (sprint M19) a Antonín Hron 
(sprint M17), bronz získala Valérie Křížo-
vá (stíhačka W16), Jakub Kocián (stíhač-
ka JM) a Petr Hák (stíhačka M19). Ostat-
ní podali velmi pěkné výkony, na širším 
pódiu se ještě umístili Eliška Zástavová 
(5. + 5. místo v kat. W19), Lucie Paulu-
sová (6. + 10. v kat. W19). Naše úspěchy 
podtrhli i 3 mistrovské tituly našich od-
chovanců Terky Voborníkové a dva tituly 
vicemistrů pro Víťu Horniga ve sprintu 
a Adama Václavíka v supersprintu!

O víkendu 10.–12. září se na domá-
cí půdě v Areálu Hraběnka konal druhý 
celorepublikový pohárový závod v letním 



31

krosovém biatlonu, zároveň to bylo i fi-
nále mezinárodního poháru. Pro domá-
cí závodníky to byl opět úspěšný závodní 
víkend. V sobotu se závodilo ve sprintu 
se skupinovým startem (start po 20 zá-
vodnících) a v neděli ve sprintu. Vítěz-
ství ve své kategorii vybojoval Petr Hák, 
Ilona Plecháčová a Václav Hrouda, dru-
hé místo Daniela Tomášková, Patrik Ple-
cháč a Tomáš Sucharda, třetí místo Na-
tálie Martinková, Lukáš Paulus a Václav 
Hrouda, 4. místo vybojovali Denisa Bru-
nátová a Lukáš Paulus. Závody se poda-
řily i po pořadatelské stránce.

MČR v krosovém biatlonu proběhlo 
v Novém M. n. M. Biatlonisté zde bojo-
vali o mistrovské tituly ve sprintu, super-
sprintu a vytrvalostním závodě. Krásné 
počasí zdobilo celý víkend. Náročný pro-
gram začal v sobotu dopoledne sprin-
tem, kde se vícemistrem ve svých ka-
tegoriích stali: Daniela Tomášková, 
Ilona Plecháčková a Tomáš Sucharda, 

bronzové medaile brali Valerie Křížová, 
Eliška Zástavová a Antonín Hron, bram-
borovou medaili pak Petr Hák, na širší 
pódium se probojovala Křížová Valerie 
(5.) a Menoušek Matyáš (6.). Po krát-
ké obědové pauze všichni nastoupi-
li na start supersprintu (3× 500 m a tři 
střelby – 5 ran vleže + opět 8 ran vleže 
na 5 terčů + ve stoje 8 ran na 5 terčů). 
I zde se nám dařilo, zlatý kov brala Na-
tálie Martinková, stříbrný Ilona Plechá-
čová a Václav Hrouda, bronzový pak Petr 
Hák, Valerie Křížová a Eliška Zástavová. 
V nedělním vytrvalostním závodě vybo-
joval po bezchybné střelbě mistrovský ti-
tul Petr Hák, dále pak Daniela Tomášková 
a Tomáš Sucharda. Celkově se MČR vy-
dařilo, přivezli jsme 15 medailí a v celko-
vém součtu celého letního Českého po-
háru se Klub biatlonu Jilemnice umístil 
v kategorii dorostu se ziskem 2 822,89 na 
krásném 2. místě, těsně o 6 bodů za Le-
tohradem (2 828,94). 

Klub biatlonu Jilemnice.
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Ale nejen závoděním žije náš klub. 
Jeho členové a rozhodčí letos zvlád-
li uspořádat II. Český pohár v krosovém 
biatlonu, již tradičně v rámci Evropské-
ho týdne mobility akci pro širokou veřej-
nost „Přesná muška je pořádná fuška“, 
následovaly další dva závody na kolečko-
vých lyžích – SCM Cup a žákovský obrat-
nostní závod, kterým letos na Hraběnce 
vyvrcholilo soustředění talentované mlá-
deže z celé republiky. A na konci října nás 
ještě čeká společně s OK Jilemnice zdár-
ně uspořádat již 2× odložené MS v orien-
tačním biatlonu.

Chtěl bych tady všem rozhodčím 
a pořadatelům poděkovat za jejich prá-
ci, stejně tak moc děkujeme všem na-
šim sponzorům a podporovatelům: 
Krajský úřad Liberec, Město Jilemnice, 

Sportovní centrum s. r. o., Salience 
a. s., Autocamp Špindl, Nářadí Hornig 
s. r. o., Delfi spol. s r. o., Hendrych & sy-
nové s. r. o., Delta Plecháč, s. r. o., Knih-
kupectví U Malých s. r. o., To pravé oře-
chové – manželé Havlovi, Lentus, spol. 
s r. o., Auto doplňky toma auto, Kablo 
Vrchlabí s. r. o.,  kobra hb s. r. o., netair, 
s. r. o., InfoStřechy.cz, Stavební firma Ha-
nuš s. r. o., Tauch man sws, s. r. o., Vinár-
na „Pod Věží“, Kuželna – Josef Král, Věra 
Havlová & Vítězslav Ulman, Hotel Žalý, 
Horský hotel Kubát.

Doufáme, že v blížící se zimní sezó-
ně budeme moci „normálně“ tréno-
vat a podaří se nám navázat na parádní 
úspěchy předvedené v sezóně letní.

Za KB Jilemnice 

Jan Sucharda

V září se v Mříčné konal 13. ročník závodu Oldy Nývlta.
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Třináctý Memoriál Oldy Nývlta 
se stal minulostí

Další díl závodů Enduro mají za sebou 
jezdci Memoriálu Oldy Nývlta ve Mříčné.

Spoluzakladatel sekce Enduro při AK 
Jilemnice a stvořitel závodů Memoriálu 
Oldy Nývlta Tomáš Kubát již není mezi 
námi, ale tradice tohoto sportu zůstala. 
Dříve pořádal klub AK Krakonoš Jilemni-
ce také automobilové orientační soutěže, 
nebo známé vrchařské klání na Benecko.

Letos dostaly příležitost zazávodit si 
i děti a podle ohlasů přímo po závodech 
se jim to velmi líbilo. V sobotu dopoled-
ne si zajezdily na zkrácené trati. Pořada-
telé letos udělali změnu, a to velmi po-
zitivní a depo závodních strojů postavili 
na posekané louce, místa pro všechny 

byl dostatek a dění v depu bylo možno 
sledovat i z dálky.

V sobotu také závodili jezdci ve čtyřho-
dinovce trojic a nedělní klání jsme mohli 
sledovat tříhodinovku dvojic. Kromě na-
pínavých soubojů na trati občas muse-
la přijít ke slovu i lékařská pomoc, ale to 
není v motorsportu ničím neobvyklým, 
a i tyto občas nehezké chvíle k němu pro-
stě patří. Mříčenský maraton družstev pa-
tří k volným podnikům pro licencované 
jezdce, ale také pro jezdce amatérské.

Čest vítězům a sláva poraženým, dě-
kujeme všem zúčastněným, pořadate-
lům i sponzorům akce, a také za dobré 
občerstvení a těšíme se, že se s Memo-
riálem Oldy Nývlta při jeho 14. ročníku 
zase ve Mříčné za rok sejdeme.

Vláďa Rožánek

V maratonu endurových družstev závodili licencovaní jezdci i amatéři.
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Říjnová nálada v parku.
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KALENDÁŘ AKCÍ NA LISTOPAD 2021

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

29.05.2021 – 
14.11.2021 

Výstava: Z depozitářů muzea  Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

19.06.2021 – 
14.11.2021 

Zdeněk Burian – 
Dobrodružství pravěku

 Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

25.09.2021 – 
21.01.2022 

Kouzlo zastaveného času 
aneb jak se Jilemnice bavila

   

15.11.2021 Věra Martinová
Jubileum Tour 2020

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

16.11.2021 Koncert učitelů 18:00 Základní umělecká škola
28.11.2021 Módní přehlídka

TS Paul Dance Jilemnice
19:00 SD Jilm  

29.11.2021 Černobyl 18:00 Kino 70 SD Jilm Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informačním centru, 
nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz. Pro zveřejnění akce v kalendáři vyplňte formulář na www.ic.
mestojilemnice.cz/cz/akce/pridat-akci/ nebo nás kontaktujte na info@jilemnice.cz.
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LISTOPAD 2021

2/11
úterý

LÁSKA NA ŠPIČKÁCH 19.30

ČR – komedie/romantický – 103 min.

Vstupné
130 Kč

5/11
pátek

ADAMSOVA RODINA 2 17.30

Vyrazte na letní dovolenou s Addamsovou 

rodinou, kteří svým nevšedním a podivným 

chováním terorizují nové kraje.

USA/V. Británie/Kan. – animovaný/rodinný – dabing – 93 min

Vstupné
130 Kč

7/11
neděle

ETERNALS 3D DABING 17.00

Snímek Eternals představí zcela nový tým 

superhrdinů fi lmového vesmíru Studií Marvel. 

Epický příběh se odehrává tisíce let a sleduje 

skupinu nesmrtelných hrdinů, kteří jsou nuceni 

vystoupit ze stínů, aby se opětovně spojili proti 

nejstaršímu nepříteli lidstva, Deviantům.

USA – akční/drama/fantasy/sci-fi  – dabing – 157 min.

Vstupné
150 Kč

ETERNALS 3D TITULKY 20.00

USA – akční/drama/fantasy/sci-fi  – titulky – 157 min.

Vstupné
150 Kč

9/11
úterý

KURZ MANŽELSKÉ 
TOUHY

19.30

ČR – komedie/drama – 90 min.

Vstupné
130 Kč

10/11
středa

PARALELNÍ MATKY 19.30

Nový snímek španělského režiséra 

Pedra Almodóvara.

Španělsko – drama – titulky – 120 min.

Vstupné
130 Kč

11/11
čtvrtek

HRANA ZLOMU 19.30

Kateřina s Robertem vychovávají svou malou 

dcerku v luxusní moderní vile, stěží lze však 

jejich domácnost nazvat harmonickou. Na rozdíl 

od nich žije dospělý Viktor se svou matkou 

v polorozpadlém domě na samotě, jejich rodinné 

vztahy nicméně nejsou o nic zdravější – byť docela 

jiným způsobem. Osudy dvou disfunkčních rodin 

se protínají v unikátním, atypicky vyprávěném 

příběhu-skládance plném surreálných obrazů 

výmluvnějších než jakákoli slova.

ČR – drama/thriller – 86 min.

Vstupné
130 Kč

12/11
pátek

SEAL TEAM: PÁR 
SPRÁVNÝCH TULEŇŮ

17.30

Statečný mladý tuleň Quinn už má plné zuby 

žraločích nájezdů na svou vesnici. Rozhodne 

se proto sestavit speciální tulení jednotku, 

která tyto žraločí teroristy vyžene z jejich 

území nadobro! Má to však jeden háček: tahle 

“speciální jednotka” se skládá z veselých 

tuleňů, kteří nikdy nebojovali a do formy 

je nedokáže dostat ani zkušený velitel 

Claggart. Jenže síla není vždy vše a možná 

se jim mír podaří nastolit důvtipem, inteligencí 

a dobrým srdcem.

JAR – animovaný/rodinný – dabing – 98 min.

Vstupné
130 Kč

14/11
neděle

DUNA 2D DABING 17.00

USA – sci-fi /dobrodružný – dabing – 155 min.

Vstupné
130 Kč

PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI 20.00

Obyčejné lidské příběhy o tom, co nás trápí, 

co hledáme a nenalézáme jsou vyprávěny 

s nadhledem a okořeněné trefnou situační 

komikou. Samozřejmě nechybí i ta správná 

dávka nefalšované romantiky a sentimentu.

ČR – romantický/komedie – 109 min.

Vstupné
130 Kč

16/11
úterý

PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI 19.30

ČR – romantický/komedie – 109 min.

Vstupné
130 Kč

18/11
čtvrtek

ZTRACENI V RÁJI 19.30

Evžen se sice narodil a vyrostl ve Švýcarsku, 

ale protože byl vždy tak trochu bohém, rozhodl 

se opustit tamější buržoazní svět. Po třicítce 

se přestěhoval do Prahy, odkud jeho otec 

naopak v roce 1968 emigroval. Evžen v Praze 

provozuje vysněný hudební klub, zažívá 

tu osudovou lásku, ale i osudové neštěstí, 

a nakonec to vypadá, že se bude muset do 

Švýcarska přece jen na chvíli vrátit...

ČR – komedie/road movie – 75 min.

Vstupné
130 Kč
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19/11
pátek

VLK A LEV, 17.30

NEČEKANÉ PŘÁTELSTVÍ
V kanadské divočině svede osud dohromady 

mladou dívku s mláďaty dvou obávaných šelem 

a dá vzniknout přátelství, které nemá obdoby. 

Film natočil tvůrce úspěšného snímku „Mia 

a bílý lev“ Gilles de Maistre a je opět výjimečný 

tím, že se natáčel se skutečnými zvířaty 

a obešel se bez digitálních triků.

Francie – dobrodružný/rodinný – dabing – 101 min.

Vstupné
130 Kč

21/11
neděle

KROTITELÉ DUCHŮ: 
ODKAZ

17.00

Ve fi lmu Krotitelé duchů: Odkaz se přestěhuje 

svobodná matka se svými dvěma dětmi na 

maloměsto, kde společně objeví svoje spojení 

s původními krotiteli duchů a tajemný odkaz, 

který po sobě zanechal jejich dědeček.

USA – komedie/akční/fantasy – dabing – 114 min.

Vstupné
130 Kč

ETERNALS 2D DABING 20.00

USA – akční/drama/fantasy/sci-fi  – dabing – 157 min.

Vstupné
130 Kč

23/11
úterý

FRANCOUZKÁ 19.30

DEPEŠE LIBERTY, KANSAS 
EVENING SUN
Milostný dopis novinářům odehrávající se 

v detašované redakci amerických novin ve 

fiktivním francouzském městě 20. století, 

který oživuje sérii reportáží publikovaných 

v časopise „Francouzská depeše“ v režii 

Wese Andersona.

USA/Něm. – komedie/drama/romantický – titulky – 108 min.

Vstupné
130 Kč

24/11
středa

KAREL 19.30

ČR – dokumetární/životopisný – 133 min.

Vstupné
130 Kč

25/11
čtvrtek

PŘES HRANICI 19.30

Filmové vyprávění rozehrává vzpomínání 

dnes už staré paní Kyony na dalekou cestu, 

kterou museli v dětském věku podniknout 

s bratrem Adrielem. V šesti kapitolách oživuje 

příběh epizody jejich útěku z rodného města 

Novi Varna před razií vesnického pogromu, 

během něhož jsou zatčeni jejich rodiče.

Francie/Německo/ČR – animovaný/drama – 80 min.

Vstupné
130 Kč

26/11
pátek

ENCANTO 17.30

Film Encanto z dílny Walt Disney Animation 

Studios vypráví příběh neobyčejné rodiny 

Madrigalových. Madrigalovi žijí ukryti 

v kouzelném domě v pulzujícím městečku 

v kolumbijských horách, na podivuhodném 

a očarovaném místě zvaném Encanto. 

Kouzlo Encanto způsobilo, že každé dítě 

v rodině má jedinečný dar, od nadlidské síly 

až po schopnost léčit. Obdařeno je každé 

dítě kromě jediné dívky jménem Mirabel. 

Magie obklopující Encanto se začne vytrácet 

a Mirabel zjistí, že právě ona by mohla být 

poslední nadějí své výjimečné rodiny.

USA – animovaný/rodinný – 100 min.

Vstupné
130 Kč

28/11
neděle

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH 17.00

Komedie odehrávající se během Štědrého dne, 

kdy několik hrdinů prožije opravdu nevšední 

a nezapomenutelné Vánoce.

ČR – komedie – 99 min.

Vstupné
130 Kč

29/11
pondělí

ČERNOBYL – 
SPÍCÍ PEKLO

18.00

Přednáška Tomáše Kubeše. Katastorfa jaderné 

elektrárny v Černobylu ovlivnila svět, nic není 

jako dříve. S následky se potýkáme dodnes 

a ještě dlouuhých 22 tisíc let budeme. Jak to vše 

proběhlo, co se stalo po výbuchu, jak to dnes 

vypadá v zakázané zóně a příběhy lidí, kteří neměli 

žít, nebo naopak si na sklonku života vybrali 

zakázanou zónu jako svůj domov.

Cestopisná přednáška

Vstupné
100 Kč

30/11
úterý

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH 19.30

ČR – komedie – 99 min.

Vstupné
130 Kč
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Více informací na: 
www.jazzpodkozakovem.cz

12. 11. / 19:00 hod. / KC Golf 

Big Band 
JAZZTET & tanec ZUŠ SM 

& Marcelina & N. Bartošová  
Club party 

Justin Lavash, Tonya Graves

13. 11. / 19:00 hod. / KC Golf 

Slavnostní večer 
Orchestr Vladimíra Jánského 

Jan Spálený & ASPM 
Blues Friends
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OPERÁTOR/KA 
EXTRUZNÍCH LINEK

Vhodné i pro absolventy SŠ

Staňte se součástí 
našeho týmu 
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